## A-0389

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAHI-603**

# MA HISTORY (MAHI)

# भारत का इतिहास : सातवीं सदी ई. से 16वीं सदी ई. के प्रथम चतुर्थांश तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Analize the feudal system in India during the Rajput period.
  - राजपूत काल में भारत में सामन्तवादी व्यवस्था का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Write in detail on the administrative system of the Chola Empire.
  - चोल साम्राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था पर विस्तार से लिखिए।
- A.B.M. Habibullah remarked; 'QutbuddinAibak outlined the Delhi Sultanate and its Sovereign status. Iltutmish was unquestionably its first king.' Discuss.
  - ए.बी.एम. हबीबुल्लाह टिप्पणी की—'कुतुबुद्दीन ऐबक ने दिल्ली सल्तनत की रूपरेखा और उसकी सम्प्रभुता निश्चित की, इल्तुतिमश नि:सन्देह उसका प्रथम शासक था।' विवेचना कीजिए।

4. Throw light on the emergence of Vijayanagar Empire and its administrative organization.

विजयनगर साम्राज्य के उदय और उसके प्रशासनिक संगठन पर प्रकाश डालिए।

5. Examine the powers and functions of the sultan and the wazir during the Sultanate period.

सल्तनत काल में सुल्तान और वजीर की शक्तियों एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a description of the social and religious condition in post Harsha india ?

हर्षोत्तर भारत में सामाजिक और धार्मिक स्थिति का वर्णन लिखिए ?

- Evaluate Allaudin Khalji as an administrator.
   प्रशासक के रूप में अलाउद्दीन खिलजी का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Why did Muhammad-bin-Tughluq transfer his capital from Delhi to Daultabad? Was it a successful project? मोहम्मद बिन तुगलक ने अपनी राजधानी दिल्ली से दौलताबाद क्यों हस्तान्तरित की। क्या यह उसका सफल प्रयोग था?
- Critically analyse the policies of Sikander Lodi.
   सिकन्दर लोदी की नीतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- Evaluate Raja Krishna deva ray as a ruler.
   राजा कृष्णदेव रश्वय का एक शासक के रूप में मूल्यांकन कीजिए।
- 6. Write a brief history of Shargi dynasty of Jaunpur. जौनपुर के शर्की वंश का संक्षिप्त इतिहास लिखिए।
- 7. Highlight the important features of the Lodi 'Theory of Kingship'.
  - लोदियों के राजत्व सिद्धान्त के प्रमुख लक्षणों पर प्रकाश डालिए।
- 8. Throw light on the reasons for the decline of Delhi Sultanate.
  - दिल्ली सल्तनत के पतन के कारणों पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*\*